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Βουλευτής Λακωνίας 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Αθήνα, 05/08/2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Σταύρο Παπασταύρου. 

             Την Υπουργό Πολιτισμού κα Λίνα Μενδώνη. 

 

Θέμα: Κατασκευή Μονάδας Ηλεκτροπαραγωγής από βιοαέριο στη θέση 

«Δρυμώνας» στη Δημοτική Ενότητα Ξηροκαμπίου 

Παρα  την καθολικη  αναγνώ ριση της σημασι ας τών Ανανεώ σιμών Πηγώ ν 

Ενε ργειας (ΑΠΕ), καθώ ς η ενσώμα τώση  τους εντα σσεται στο πλαι σιο μιας 
μακροπρο θεσμης στρατηγικη ς μετα βασης προς ε να βιώ σιμο ενεργειακο  μοντε λο, 

ο λο και πιο συχνα  παρατηρει ται ο τι η υλοποι ηση ε ργών ΑΠΕ συναντα  σημαντικε ς 

αντιδρα σεις απο  την πλευρα  τών τοπικώ ν κοινώνιώ ν. Αυτη  η πραγματικο τητα 

αναδεικνυ ει πώς ση μερα επιχειρου νται επενδυ σεις στο χώ ρο τών ΑΠΕ χώρι ς 

ο μώς να ε χει προηγηθει  η απαραι τητη διαβου λευση με τις τοπικε ς κοινώνι ες με 

ο ,τι αυτο  συνεπα γεται το σο για τη βιώσιμο τητα του ε ργου, ο σο και για τις 

ανα γκες η  τις ανησυχι ες τών κατοι κών.  

Χαρακτηριστικη  περι πτώση τε τοιας επε νδυσης αποτελει  η κατασκευη  Μονα δας 

Ηλεκτροπαραγώγη ς απο  βιοαε ριο, απο  την εταιρει α «ΒΙΟΜΕΘΑΝΙΟ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Ι.Κ.Ε.» στη θε ση Δρυμώ νας της Κοινο τητας Ξηροκαμπι ου του 

Νομου  Λακώνι ας, επε νδυση στην οποι α συ σσώμη η τοπικη  κοινώνι α  αντιδρα , 

καταγελώ ντας ταυτο χρονα σοβαρε ς ελλει ψεις στην Μελε τη Περιβαλλοντικώ ν 

Επιπτώ σεών (ΜΠΕ) που ε χει κατατεθει  προς ε γκριση στους αρμο διους φορει ς.  

Συγκεκριμε να επισημαι νεται ο τι, ενώ  στη μελε τη αναγρα φεται ο τι η εν λο γώ 

μονα δα θα κατασκευαστει  σε απο σταση μεγαλυ τερη τών 1000μ. απο  την 

οποιαδη ποτε κατοικημε νη περιοχη , στην πραγματικο τητα η κατασκευη  θα 

πραγματοποιηθει  στον οικισμο  Αγι ου Χριστοφο ρου, που ει ναι μη οριοθετημε νος 

και περιλαμβα νει 5 κατοικι ες, με σα σε ακτι να 600 με τρών, καθώ ς και το 

στρατο πεδο ΚΕΕΜ. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8016

Ημερομ. Κατάθεσης:

5/8/2025



2 
 

Παρα λληλα, σημειώ νεται ο τι η κατασκευη  ανοικτη ς λιμνοδεξαμενη ς για την 

αποθη κευση του κατσι γαρου, καθώ ς και η μεταφορα  και η προσώρινη  

αποθη κευση του ελαιοπυρη να σε υπο στεγο αποθηκευτικο  χώ ρο με μεγα λα 

ανοι γματα, χώρι ς την προ βλεψη κανενο ς με τρου σε περι πτώση ανεξε λεγκτών 

οσμώ ν, δημιουργει  ευ λογες ανησυχι ες ώς προς την ατμοσφαιρικη  ρυ πανση και 

συνεπακο λουθη υποβα θμιση της ποιο τητας ζώη ς τών κατοι κών της ευρυ τερης 

περιοχη ς. Συγκεκριμε να, οι οικισμοι  Κυδώνι τσας, Ξηροκαμπι ου, Τραπεζοντη ς 

Λευκοχώ ματος, Κυδώνε ας, Ποταμια ς, Καμινιώ ν και Παλαιοπαναγια ς αναμε νεται 

πώς θα επηρεα ζονται απο  τους ρυ πους και τη δυσοσμι α ανα λογα με τη φορα  του 

ανε μου απο  τη στιγμη  που δεν προβλε πονται επαρκη  με τρα για τον περιορισμο  

τών ρυ πών και τών οσμώ ν. 

Επιπλε ον,  η κατασκευη  της συγκεκριμε νης μονα δας ακριβώ ς δι πλα σε χώρα φια 

δυναμικη ς και βιολογικη ς καλλιε ργειας ελια ς αλλα  και α λλών βιολογικώ ν 

προι ο ντών, φαι νεται να υπονομευ ει την εμπορικη  αξι α τών αγροτικώ ν 

προι ο ντών τών καλλιεργειώ ν λο γώ ρυπογο νών ουσιώ ν. 

Επιπροσθε τώς, τα με τρα πυρασφα λειας και αποτροπη ς ε κρηξης που 

αναφε ρονται στη ΜΠΕ θεώρου νται γενικα , αο ριστα και ασαφη . 

Τε λος, η μονα δα αιτει ται της χώροθε τηση ς της πλησι ον του αρχαιολογικου  χώ ρου 

του Αγι ου Βασιλει ου, ο οποι ος ε χει χαρακτηριστει  ώς μι α απο  τις 10 

σημαντικο τερες ανακαλυ ψεις τών τελευται ών ετώ ν παγκοσμι ώς. Εντυ πώση 

προκαλει  δε ο τι ο εν λο γώ αρχαιολογικο ς χώ ρος ε χει ενταχθει  στις πολιτιστικε ς 

διαδρομε ς: Μυκη νες- Άγιος Βασι λειος-Πυ λος, ε ργο το οποι ο συγχρηματοδοτει ται 

και απο  την Περιφε ρεια Πελοποννη σου.  Αξι ζει εδώ  να σημειώθει  ο τι η 

ανασκαφικη  διαδικασι α που βρι σκεται ακο μη σε εξε λιξη ε χει αποκαλυ ψει ο τι ο εν 

λο γώ αρχαιολογικο ς χώ ρος καλυ πτει μια ευρει α ε κταση πολλώ ν στρεμμα τών που 

σε καμι α περι πτώση δεν αποτυπώ νεται στην μελε τη  για την κατασκευη  της 

Μονα δας Ηλεκτροπαραγώγη ς απο  βιοαε ριο. 

Δεδομένου ότι το Δημοτικο  Συμβου λιο του Δη μου Σπα ρτης,  το Συμβου λιο της 

Κοινο τητας Ξηροκαμπι ου, το Συμβου λιο Κοινο τητας Τραπεζοντη ς, το Συμβου λιο 

της Κοινο τητας Παλαιοπαναγια ς,  ο Προ εδρος της Κοινο τητας Ποταμια ς, ο 

Προ εδρος της Κοινο τητας Λευκοχώ ματος, ο Πολιτιστικο ς Συ λλογος Ξηροκαμπι ου,  

ο Συ λλογος Κυριώ ν Ξηροκαμπι ου «Η Αγι α Τρια ς» και ο Εθελοντικο ς Συ λλογος για 

την Προ ληψη & Καταστολη  Δασικώ ν Πυρκαγιώ ν & Επικι νδυνών Καιρικώ ν 

Φαινομε νών με ε δρα το Ξηροκα μπι Λακώνι ας,   χώρι ς να δαιμονοποιου ν τις ΑΠΕ, 

στε κονται απε ναντι στη δημιουργι α της εν λο γώ μονα δας, το σο εξαιτι ας της 

χώροθε τησης, ο σο και τών ελλιπώ ν απαντη σεών απο  την πλευρα ς τών 

εκπροσώ πών της εταιρει ας στα ο σα αναφε ρθηκαν παραπα νώ. 

Δεδομένου ότι η εν λο γώ περιοχη  ει ναι η δη επιβαρυμε νη με δυ ο 

πυρηνοελαιουργει α. 
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Δεδομένου ότι η εν λο γώ μονα δα χώροθετει ται εξαιρετικα  κοντα  στον 

αρχαιολογικο  χώ ρο του Αγι ου Βασιλει ου με κι νδυνο την πολιτιστικη  απαξι ώση 

ενο ς χώ ρου παγκο σμιου βεληνεκου ς, ο οποι ος συνδε εται α ρρηκτα με το brand 

name της Σπα ρτης.  

Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί: 

1. Σκοπευ ετε να εξετα σετε τη δυνατο τητα χώροθε τησης της μονα δας σε 

περιοχη  η οποι α θα βρι σκεται σε απο σταση ασφαλει ας απο  κατοικημε νες 

περιοχε ς; 

2. Ποια ει ναι η θε ση του Υπουργει ου Περιβα λλοντος και Ενε ργειας στα ο σα 

καταγγε λλουν οι τοπικοι  φορει ς ώς προς τη ΜΠΕ; 

3. Πώ ς δικαιολογει  το Υπουργει ου Πολιτισμου  την χώροθε τηση της εν λο γώ 

μονα δας δι πλα στον αρχαιολογικο  χώ ρο του Αγι ου Βασιλει ου και με 

ποιους τρο πους θα εξασφαλι σει την προστασι α του; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

Παναγιώτα (Νάγια) Γρηγοράκου 

 




